
99 
 

Салхимбаева Э.Т., Әжібек Ж.Қ. 3 курс (академик Е.А. Бөкетов 

атындағы ҚарУ) 

Ғылыми жетекші – э.ғ.м., аға оқытушы Мусабекова А.О. 

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ӘЙЕЛДЕР КӘСІПКЕРЛІГІ 

Қазақстанда гендерлік мəселелерге көп көңіл бөлінеді. Конституция мен 

барлық ұлттық заңнама өмір мен қызметтің барлық салаларында ерлер мен 

əйелдердің тең құқықтарын көздейді. 

Қазақстан 1998 жылы əйелдерге қатысты кемсітушілік нысандары туралы 

конвенцияны ратификациялады. 2000 жылы БҰҰ-ның "Әйелдердің саяси 

құқықтары туралы" жəне "Тұрмыстағы əйелдің азаматтығы туралы" 

конвенциялары, Халықаралық Еңбек Ұйымының алты конвенциясы, оның 

ішінде "Құндылығы бірдей еңбегі үшін ерлер мен əйелдерге бірдей сыйақы 

беру туралы" конвенциясы ратификацияланды. 

Осы уақытқа дейін Қазақстан адам құқықтары жөніндегі халықаралық 60 

шарттарға қосылды. Қазақстанның гендерлік саясатының тұжырымдамасы 

қабылданды, ал 2005 жылы Қазақстан Республикасы Президентінің 2006-2016 

жылдарға арналған Гендерлік теңдік стратегиясын енгізді. 

Қазіргі уақытта осы саладағы іс-шаралар жоспары жүзеге асырылуда 

əйелдерді саяси жəне экономикалық жағынан ілгерілету, əйелдер мен 

балаларға қатысты зорлық-зомбылық көріністеріне қарсы күрес, отбасылық 

қатынастарда гендерлік теңдікке қол жеткізу жөніндегі 45 ірі іс-шараны 

қамтитын стратегияны іске асыру жөніндегі іс-шаралар қабылданатын болды. 

Әйелдер кəсіпкерлігі ШОБ секторындағы жұмыс орындарының 31,4% - ын 

жəне Қазақстанның ЖІӨ-нің 14,6% - ын қамтамасыз етеді. Әйелдер 

басқаратын кəсіпорындардың көп бөлігін ШОК субъектілері ұсынады. 2020 

жылғы 1 қаңтарға Қазақстанда 1 330 244 ШОК субъектісі жұмыс істеді, оның 

575 524-ін (43,3%) əйелдер басқарады. Әйелдер басқаратын субъектілердің ең 

көп саны Алматы қаласында, Нұрсұлтан қаласында жəне Алматы облысында. 

Солтүстік Қазақстан, Батыс Қазақстан жəне Ақмола облыстарында əйелдер 

арасында кəсіпкерлік белсенділіктің төмендігі байқалады [1]. 
 
 

Сурет 1. Әйелдер басқаратын ШОК жұмыс істеп тұрған 

субъектілері (2020 жылғы 1 қаңтар) 
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Қазақстандық жеке кəсіпкерлердің жартысынан астамын (52,6%) əйелдер 

құрайды. Олар сондай-ақ Қазақстанның ШОК саласында заңды тұлғалардың 

28,1% - ын жəне шаруа (фермерлік) қожалықтарының (ШФҚ) 24,5% - ын 

басқарады. Әйелдердің көпшілігі (78,2%) бизнесті жеке кəсіпкер ретінде 

жүргізуді жөн көреді, тек 12,7% - ы ғана заңды тұлға ретінде кəсіпкерлік 

қызметті жүргізеді. Жеке кəсіпкерлердің төрттен бір бөлігі жəне заңды 

тұлғалардың жартысы өз қызметін Нұрсұлтан жəне Алматы қалаларында 

жүзеге асырады. 

Әйелдер білім берумен (68,4%); жылжымайтын мүлікпен операциялармен 

(60,4%); тұру жəне тамақтану жөніндегі қызметтермен (57,9%); көтерме жəне 

бөлшек саудамен, автомобильдер мен мотоциклдерді жөндеумен (55,25); 

денсаулық сақтаумен жəне əлеуметтік қызметтермен (53,9%) байланысты 

қазақстандық ШОК субъектілерінің жартысынан астамын басқарады [2]. 

Тау-кен өндіру өнеркəсібі жəне карьерлерді қазу (13,5%); Көлік жəне 

қоймалау (17,0%); электрмен жабдықтау, газ, бу беру жəне ауа баптау (18,1); 

құрылыс (19,8%) сияқты салалардағы шок əйелдер субъектілерінің ең азы. 

Әйелдер басқаратын жұмыс істеп тұрған кəсіпорындардың ішінде көтерме 

жəне бөлшек саудамен байланысты кəсіпорындардың ең көп саны — 244 821 

бірлік (42,5%); өзге де қызмет түрлерін ұсынумен – 92 606 бірлік (16,1%); 

ауыл, орман жəне балық шаруашылығымен – 60 202 бірлік (10,5%), 

жылжымайтын мүлікпен жасалатын операциялармен – 49 085 бірлік (8,5%). 

Әйелдер Мемлекеттік басқару жəне қорғаныс, міндетті əлеуметтік 

қамсыздандыру бойынша 100 кəсіпорынның 26-ын басқарады. Қазақстанда 

əйелдер кəсіпкерлігінің мамандануы байқалады. 

Статистика бойынша, əлемде əйелдерге ШОБ-қа бөлінген барлық 

кредиттердің 9% - ы беріледі. Әйелдер халықаралық практикада бұқаралық 

салаларда ресурстарды аз қажет ететін жобаларды іске асырады, барынша 

тиімді болуға ұмтылады жəне тəуекелдерге аз ұшырайды [3]. 

Қазақстандағы жағымды жайт ретінде əйелдердің шетте тұрмайды жəне 

кəсіпкерлікке белсенді түрде тартылады, ал əйелдер кəсіпкерлігінің үлесі, 

оның ішінде жүргізіліп жатқан мемлекеттік саясат пен көрсетіліп жатқан 

қолдау шараларының арқасында өсе түсуде. 
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